
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B2gazetasp.com.br
SÁBADO, 22 A SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEvEREIRO DE 2025 

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO EXTRAJUDICIAL – ONLINE no site 
www.satoleiloes.com.br. Leilão público – 24/02/2025 às 10h00. O leilão 
será realizado pelo Leiloeiro Oficial ANTONIO HISSAO SATO JUNIOR, 

Jucesp 690, para a venda dos seguintes lotes, conforme condições estabelecidas no 
Edital: Lote 01: MÁQUINAS AGRÍCOLAS. O arrematante pagará no ato, o valor da 
arrematação e 5% de comissão do leiloeiro e arcará com todas as despesas cartorárias, 
escritura pública, imposto de transmissão, foro, laudêmio, taxas, alvarás, certidões, 
emolumentos cartorários, registros, averbações e todas as despesas que vencerem a partir 
da data da arrematação nos termos do edital. Maiores informações no escritório do 
leiloeiro telefone (11) 4223-4343 e/ou através do edital completo disponível no site do 
leiloeiro (www.satoleiloes.com.br) ou pelo e-mail contato@satoleiloes.com.br.

EDITAL - SESC
LEILÃO ONLINE SERVIÇO

SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC

O presente leilão é regido pelo Decreto-Lei nº 21.981/1932 e demais normas aplicáveis à atividade Leiloeira. Nos 
termos do artigo 22 do Decreto-Lei nº 21.981/1932, a relação entre o Comitente Vendedor e o Leiloeiro constitui 
um contrato de mandato, pelo qual o Leiloeiro Público Oficial recebe poderes para vender os bens designados, 
conforme as instruções do Comitente. O leilão será conduzido exclusivamente pelo Leiloeiro Público Oficial Senhora 
Dorca Pereira dos Reis, matrícula JUCESP nº 849, nos termos do Decreto-Lei nº 21.981/1932, garantindo a legali-
dade, transparência e segurança jurídica do certame. Nenhuma outra pessoa ou entidade está autorizada a intermedi-
ar, executar ou representar o leilão. Qualquer interferência indevida, tentativa de condução irregular ou uso de 
terceiros não habilitados para realizar atos privativos do Leiloeiro será considerada ilegal e sujeita às sanções 
civis, administrativas e penais cabíveis.  Os bens serão vendidos a quem maior lance oferecer, sendo o Leilão 
irrevogável e irretratável após a arrematação. O Leiloeiro e o Comitente Vendedor reservam-se o direito de não 
liberar lotes que não atinjam os preços mínimos estabelecidos, bem como de desdobrar, reunir ou retirar lotes, 
conforme necessidade ou conveniência. Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, ad corpus, sem
garantia de funcionamento, uso ou adequação a qualquer finalidade. A visitação prévia é essencial para que o 
interessado tome ciência das reais condições dos bens. Para tanto, os bens estarão disponíveis para inspeção no 
dia 12/03/2025, das 09:00 às 16:00, no endereço: Pátio Av. Amélia Latorre 11 - Vila Nova Esperia - Jundiaí - São 
Paulo, CEP 13211-000. A responsabilidade pela vistoria cabe exclusivamente ao interessado, podendo este estar 
acompanhado de profissional habilitado de sua confia. A participação no Leilão implica o reconhecimento expresso 
de que o interessado teve a oportunidade de vistoriar o bem e de que assume integralmente os riscos da aquisição. 
Não serão aceitas reclamações, desistências ou pleitos de abatimento de preço após a arrematação. Os lances serão 
recebidos exclusivamente por meio do site www.gustavoreisleiloes.com.br, sendo de responsabilidade do usuário o 
correto uso de sua senha de acesso. O valor estabelecido como lance inicial não representa necessariamente o preço 
mínimo de venda do bem. O leilão será realizado no dia 13 de março de 2025, às 11:00 horas, exclusivamente online, 
por intermédio da plataforma eletrônica mencionada. Após a arrematação, o arrematante receberá, via e-mail
cadastrado, as instruções para pagamento. O pagamento deverá ser efetuado no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 
horas, mediante transferência bancária, TED, DOC ou PIX, conforme orientações enviadas pelo leiloeiro.
O arrematante deverá pagar 100% (cem por cento) do valor do arremate, acrescido de 5% (cinco por cento) sobre
o total, a título de comissão do Leiloeiro, nos termos do parágrafo único do artigo 24 do Decreto-Lei nº 
21.981/1932, bem como das despesas de pátio, remoção, guarda e outros encargos incidentes sobre o bem, conforme 
descrito nas condições específicas de venda disponíveis no site do Leiloeiro. O não pagamento no prazo
estabelecido resultará no cancelamento da venda, com a aplicação de multa equivalente a 20% (vinte por cento) 
sobre o valor da arrematação, além da comissão do Leiloeiro, que permanece devida. O Leiloeiro poderá adotar as 
medidas cabíveis para a cobrança dos valores devidos, inclusive protesto e execução judicial. O prazo para retira-
da dos bens será de até 5 (cinco) dias úteis a contar da data de emissão da nota de venda. Decorrido esse prazo, 
incidirá taxa de armazenagem de R$ 100,00 (cem reais) por dia corrido. Após 30 (trinta) dias, será cobrada taxa 
de estadia adicional de 0,5% ao dia sobre o valor da arrematação. Decorridos 40 (quarenta) dias úteis sem a retira-
da do bem, este poderá ser novamente leiloado, sem restituição dos valores pagos pelo arrematante. O Comitente 
Vendedor e o Leiloeiro não se responsabilizam por eventuais restrições, ônus ou pendências administrativas,
devendo o arrematante diligenciar previamente sobre a regularização do bem junto aos órgãos competentes. O tumulto 
ou qualquer tentativa de perturbação do regular andamento do leilão configura infração administrativa e penal. 
Nos termos do artigo 335 do Código Penal, é crime "impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de 
concorrência pública ou venda em hasta pública", com pena de detenção de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos e multa. 
O Leiloeiro poderá adotar as providências legais para coibir condutas ilícitas, incluindo a exclusão do usuário 
da plataforma e comunicação às autoridades compete. As presentes condições de venda estão de acordo com o Termo 
de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 12/99, assinado entre o Ministério Público e o Sindicato dos
Leiloeiros do Estado de São Paulo. Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação vigente, especialmente 
no Decreto-Lei nº 21.981/1932 e no Código Civil. Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de São Paulo 
para dirimir quaisquer dúvidas ou pendências decorrentes do presente leilão, com renúncia expressa a qualquer 
outro foro, por mais privilegiado que seja.

Informações: (11) 97272-3119 ou (11) 94717-9009 - www.gustavoreisleiloes.com.br

MÁQS. OPERATRIZES • 02 ESCAVADEIRAS LIEBHERR • 04 CAMINHÕES FORA DE ESTRADA • TRATOR DE PNEUS CAT • TANQUES INOX 
• EMPILHADEIRAS • ROLAMENTOS • MÁQS. SOLDA • TRANSFORMADORES • BARRIS CARVALHO • MOBILIÁRIO • DIVERSOS.

Participação via internet c/ transmissão de áudio e vídeo em tempo real - Local dos Leilões: R. Uruana, 139 - São Paulo/SP - Visitação e Relação
c/ fotos: www.deseulance.com Infs: (11) 5575-9555 - VENHA TRABALHAR CONOSCO NA CAPTAÇÃO DE NOVOS CLIENTES! (rh@deseulance.com)

LEILÕES "ON-LINE" E "PRESENCIAIS" - CADASTRE-SE!

PERSIO BOSCHETTI JÚNIOR - LEILOEIRO OFICIAL - JUCESP 678

Aprox. 1.260 KG Graxa 
Lubrificante s/Uso Gleitmo 585K 
à Base de Óleo Sintético • Gde. 
Quant. de Peças Metálicas/ 
Plásticas/ Elétricas e Outras.

DATA: 27/02/2025
5ª FEIRA - 14:00H

02 Diferenciais p/ Empilhadeira • Linha de 
Refile de Chapa de Alumínio • Reator p/ Pó de 
Alumínio e Água • 02 Motobombas • 1.900 
Cjtos. Enchimento Grade em PP (S/Uso) • 
Plataforma de Carregamento • 22 Milhões de 
Litros de Solução Amoniacal • Linha de Refile 
de Chapa de Alumínio • Secadores de Ar • 02 
Retificadores • Diversos.

DATA: 27/02/2025
5ª FEIRA - 12:00H

Grande Quant. de Materiais 
Novos, Sem Uso: Rolamentos 
• Materiais Elétricos, 
Hidráulicos e Mecânicos • 
Sobressalentes p/ Linhas 
Caterpillar, Liebherr, M. Benz, 
Metso, Magotteaux, Sandvik, 
SEW e Outros • Diversos.

DATA: 26/02/2025
4ª FEIRA - 14:00H

Empilhadeira Clark C25L, 
Capac. 2 T • Tanque Aço Inox 
316, Capac. 35.000 L • 528 
Barris de Carvalho Americano, 
Capac. 200 L • Câmara Fria 
Polifrio • 06 IBC's Containers, 
Capac. 1.000 L • Motor 
Elétrico • Válvula Retenção.

DATA: 27/02/2025
5ª FEIRA - 11:00H

Máqs. Operatrizes (Furadeiras/ 
Calandra/ Dobradoras/ Rosqueadeira/ 
Prensa/ Esmerilhadeiras/ Rompedor, 
Etc.) • Cabine Jato de Areia • VW 
Fusca, Ano 82 • Empilhadeira 1T • 
Paleteira 2T • 1.200 Bandejas 
Metálicas • Peças Automotivas • 
Rolamentos • Mobiliário • Diversos.

DATA: 26/02/2025
4ª FEIRA - 11:00H

Britador Faço 120 RB • Trator de Pneus 
Cat • Caminhão VW 26260E • Cami-
nhão Randon RK 430B • Compressor 
Rebocável Diesel • 02 Escavadeiras Hid. 
Liebherr • Ensacadeira Haver • 
Caminhão Fora de Estrada CAT • 
Perfuratriz Atlas Copco • Balança 
Rodoviária • Maqs. Solda • Diversos.

DATA: 25/02/2025
3ª FEIRA - 11:00H

E OUTROS COMITENTES

EDITAL DE ALIENAÇÃO POR INICIATIVA PARTICULAR
PRAZO: A PARTIR DO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2025 ÀS 17:00H - Prazo de 90 dias para apresentação de propostas. LOCAL: www.valeroleiloes.com.br. Nos termos
do art. 880 e seguintes do Código de Processo Civil. FAZ SABER a quantos que o presente virem ou dele tiverem conhecimento que até o dia 22/05/2025 às 17:00h, estará

aberto prazo para recebimento de propostas de compra dos bens penhorados no processo abaixo relacionado em trâmite perante a Assessoria de Execução III de São José dos Campos/SP. As propostas
deverão ser encaminhadas ao Leiloeiro Oficial credenciado perante o TRT DA 15ª REGIÃO, Sr. JOSÉ VALERO SANTOS JUNIOR - JUCESP 809, através do e-mail: contato@valeroleiloes.com.br, com
cópia para juridico@valeroleiloes.com.br. O valor da última proposta recebida será disponibilizado no portal www.valeroleiloes.com.br. PROCESSO: 0012448-12.2017.5.15.0084 - Assessoria de
Execução III de São José dos Campos/SP. EXEQUENTE: Maria De Lourdes Souza (CPF nº 162.684.818-10). EXECUTADO: Denise Bianco Castello Confeccao Eireli - Me (CNPJ nº 08.161.793/0001-32).
INTERESSADOS: não há. DOS BENS: A) Caldeira ETNA GV 300, sem acessórios. VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 1.500,00 (avaliado em 11/2024). B) Caldeira ETNA GV 120, com acessórios: bomba injetora
de água, queimador, quadro eletrônico de comando, medidor de nível de água, relógio de pressão e chaminé. VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 5.500,00 (avaliado em 11/2024). LOCALIZAÇÃO: Rua Aurora
Pinto Da Cunha, 99, Jardim América- São José dos Campos - SP CEP 122351-190. VALOR MÍNIMO DE PROPOSTAS E VALOR MÍNIMO DE VENDA: 50% (cinquenta por cento). Comissão do Leiloeiro:
5% (cinco por cento). EDITAL COMPLETO NO SITE: www.valeroleiloes.com.br. Mais informações pelo e-mail: contato@valeroleiloes.com.br ou pelos telefones (16) 99603-5264 e (11) 98080-2050.
São José dos Campos/SP, 20 de fevereiro de 2025. JOAO BATISTA DE ABREU - Juiz do Trabalho Titular. José Valero Santos Júnior. Leiloeiro Credenciado - JUCESP nº 809.

Anuncie:  
11. 3729-6600  

comercial@gazetasp.com.br


		2025-02-21T17:26:43-0800


	EnvelopeID_d0709ed3-a322-452d-9647-4538b505f063: Docusign Envelope ID: 2D8A8A44-0574-42A3-A724-F8AD348ABB84


